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DECLARATIE
In conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82 / 1991

s-au infocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2020 pentru:

Entitate: SC CARMECO SA

Judetul: 13 — Constanta

Adresa: localitatea CONSTANTA, str. MANGALIEI ar. 74, tel. 0341.803.100
Numar din registrul comertului; J13 /561 / 1991

Forma de proprietate: 34 — societati PE ACTIUNI

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 6820 — Inchiriere s
subinchiriere bunuri , imob.proprii sau inchiriate

Cod unic de inregistrare; 1861319

Subsemnatul Grasu Stelian in calitate de Administrator isi asuma raspunderea pentru
intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2020
si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine corecta a pozitiei financiare,
performantei financiare si conformi cu realitatea a activelor, obligatiilor, pozitiei
{inanciare, contului de profit si pierdere ale emitentului $i cd raportul previzut
cuprinde o analizd corectd a dezvoltirii si performantelor emitentului, precum gi o
descriere a principalelor riscuri si incertitudini specifice activititii desfisurate

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.




SC CARMECO SA
CUI RO 1861319
ONRC J13/610/1991

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR

Raport anual conform Anexei 15 din Regulamentul 5/2018
Pentru exercitiul financiar 2020

- Data raportului - 10.03.2021

- Denumirea societatii - S.C.”CARMECO”S.A.

- Forma juridica - Societate pe actiuni — S.A,
~ Sediul societatii - Soseaua Mangaliei Nr.74, CONSTANTA
- Nr.telefon / fax - 0341.803.100, 0341.803.140

Cod unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: RO 1861319
- Numarul de ordine in Registrul Comertului: J13/610/1991

- Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise
(conform Legii 55/1995) — Bursa de Valori Bucuresti — Sistemul;
alternativ de tranzactionare AERO.

- Capitalul social subscris si varsat —~ 7.199.299 RON

In volumul capitalului social pe anul 2020 nu au intervenit modificari.



1. ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII COMERCIALE .

SC CARMECO SA a lvat fiinta la 18.02.1991, avand ca obiect de
activitate “productia, prelucrarea si conservarea carnii, precum si producerea
frigului in vederea depozitarii marfurilor congelate la temperaturi de -25°C”.

In prezent SC CARMECO SA Constanta, are ca activitate inchirierea
spatiilor fara frig, rezultate din dezafectarea sectiilor conserve, mezeluri,
transare, sacrificari animale, uzina frig, precum si a unui tunel cu frig,

VOLUMUL, STRUCTURA SI EVOLUTIA CIFREI DE AFACERI

Lei

Natura veniturilor 2019 2020 (+sau-)
{.Din activitatea de exploatare

- Venituri 719.679 1.085.470 +365.791

- Cheltuieli 619.312 1.066.505 +447.193

- Profit (+) pierdere () 100.367 18.965 -81.402
2. Din activitatea financiara

- Venituri 787 327 -460

- Cheltuieli 0 1 +1

- Profit (+) pierdere (-) 787 326 -461
3. Din activitatea extraordinara

- Venituri

- Cheltuieli

- Profit (+) pierdere (-)
4. Din activitatea totala

- Venituri 720.466 1.085.797 +365.331

- Cheltuieli 619.312 1.066.506 -447.194

-Impozit minim

- Profit (+) pierdere () +101.154 +19.291 -81.863
5. Ciﬁ-a de afacere 692.804 (G68.386 -24.418




Analiza comparativa a venifurilor si cheltuielilor pe baza indicatorilor
sintetici, ne conduc la urmatoarele concluzii:

a) Veniturile totale realizate in anul 2020, sunt mai mari
fata de anul 2019, cu 365.331 lei. In cursul anului 2020 s-au
inregistrat venituri din subventii investitii in suma de 389.692 lei.

b) Cheltuielile totale in anul 2020 sunt mai mari fata de /

anul 2019 cu 447.194 lei, datorat in pricipal urmatoarelor; (./

-trecerea pe costuri a penalitatilor si dobanzilor SPIT in suma de 222.577 lei
(solutie nefavorabila in litigiul cu SPIT Cta) .
-trecerea pe costuri a prestarilor de servicii cf.contractului incheiat si
finalizat intre societate si SC Saghrocosta SRL in suma de 126.050 lei
conform PV de receptie al prestatiilor .
-inregistrarea pe costuri a cheltuielilor cu proiectul pentru obtinerea
autorizatiilor de demolare in suma de 80.933 lei.
¢} Cifra de afaceri in anul 2020 este mai mica fata de anul 2019, cu
suma de 24.418 lei fata de perioada anului 2019 datorita iesirii
din spatiu a unor chiriasi(Al Mazaj, Chere Stere, Dragoescu,
Dumitru Grigore Sandel,etc) pe fondul crizei sanitare .

d) Rezultatul exercitiului financiar 2020 este : profit de 19.291 lei
cu 81863 lei mai mic decat profitul realizat in 2019 .

Rezultatul a fost influentat de urmatoarelor aspecte:

[.Cheltuieli generale din care:

-cheltuieli cu depozitarul central 2.100 lei.

~cheltuieli cu curatenie spatii in suma de 13.900 ron.

2.Cheltuieli de amortizare in suma de 85.169 ron.

3 Impozit cladiri si teren in suma de 163.557 ron.

4. Servicii auditare bilant financiar an 2019 in suma de 2.500 ron.

5.Servicii reevaluare spatii comerciale in suma de 8.504 lei

6.Cheltuielile cu inregistrarea pe costuri a accesoriilor achitate catre SPIT
Constanta in suma de 222.577 ron, in urmare a solutiei nefavorabile in
procesul cu SPIT Cta .

7. inregistrarea pe costuri a cheltuielilor cu proiectul pentru obtinerea autorizatiilor de
demolare in suma de 80.933 lei.

8 trecerea pe costuri a prestarilor de servicii cf.contractului incheiat si
finalizat intre societate si SC Saghrocosta SRL in suma de 126.050 lei
conform PV de receptie al prestatiilor .

Totalul cheltuielilor care au influentat nefavorabil rezultatul anului
2020 s-au ridicat in suma de 705.289 ron.




STRUCTURA COMPARATIVA A REALIZARILOR LA PRESTATII
SERVICII IN ANUL 2020 FATA DE ANII 2017,2018,2019

Venituri  din[2017 2018 2019 2020 Diferenta |Diferenta |Diferenta
prestari servicii 2020/2017]2020/2018j2020/2019
frig + chirii

(cifra de

afaceri)

Valoare lei 546.921 |581.226 [692.804 |668.386 [+121.465 [+87.160 |-24.418

Din tabelul de mai sus se observa o scadere a cifrei de afaceri -

venituri realizate din prestari servicii (depozitari + chirii) fata de anul trecut
cu 24.418 lei.

STRUCTURA CHELTUIELILOR LA 31.12.2020

1. Materii prime si materiale
2.Alte cheltuieli materiale
3. Consum utilitati

LEI

24 811(cont 601 + cont 602)
4.641 (cont 603+cont 604)
162.606(cont 605)

TOTAL CHELTUIELI MATERIALE 192.058
Din care : - utilitati

- materil prime si materiale

1. Lucrari si servicii
613 + 614 + 621 + 622+623+624+625+626+627+628)
165.252 (cont 635)

2. Impozite, taxe si varsaminte asimilate

3. Cheltuieli cu personalul
Din care : - cheltuieli salarii

- cheltuieli asig.sociale

4. Alte cheltuieli de exploatare(SPIT)

5.Amortizari si provizioane

TOTAL ALTE CHELTUIELI

TOTAL CHELTUIELI

162.606 84.66%

29.452 1534 %

281.476 le1 (cont 611 + 612 +

119.973
119.784(cont 641+642)
189(cont 645+646)
222.577(cont 6581)
85.169(cont 681)
874.447

1.066.505



Din cele de mai sus, rezulta urmatoarele -

a) cheltuielile materiale reprezinta
b) cheltuielile cu serviciile

¢) cheltuieli cu personalul

d) impozite si taxe asimilate

€) amortizare

f) ate cheltuieli de exploatare

18%

26.39 %
11.24 %
15.49%
7.98 %
20.9 %

PRINCIPALH INDICATORI DE MUNCA SI SALARIZARE AU

FOST REALIZATI ASTFEL :

Indicatori 2017 2018 2019 2020
Nr.mediu efectiv]e 7 8 8
salariati

Din numaru] efectiv de personal de 8 persoane , al anului 2020, 4

persoane au studii superioare si 4 persoane au studii medii.

exista o singura persoana cu norma intreaga.

Din aceste

- Fond salarii brut aferent anului 2020 este in suma de 119.973 lei

Din analiza comparativa a productivitatii muncii pe anul 2020 fata de

anul 2017, 2018,2019 rezulta urmatoarele -

Indicatori UM. 12017 2018 2019 2020 2020 | 2020 2020
2017%12018% 2019%

Valprod.din activitateaEuro (114120 |124.777  |144.98% 137.122 1120.15 |109.89 94.57

de baza

Productivitatea 19.020 17.825 18.123 17.140  {90.11 [96.15 94.57

Nr.mediu scriptic Nr.sal |6 7 8 8 133.33 |114.28 100

Chelt.cu salariile Euro [15.857 18.843 21.765 24.612  |155.21 {130.61 113.08

Pentru comparabilitate, indicatorii valorici de mai sus, s-au
transformat in Euro la cursul fiecarui an, respectiv 2017,2018,2019,2020.
Din datele de mai sus rezulta faptul ca, volumul activitatii pe anul
2020 s-a realizat in proportie de 120.15 % fata de anul 2017, in proportie
de 109.89 % fata de anul 2018 si in proportie de 94.57 % fata de anul

2019.




Productivitatea muncii in anul 2020 a fost realizata in proportic de :"*
90.11 % fata de anul 2017, in proportic de 96.15% fata de anul 2018 si in :
proportie de 94.57% fata de anul 2019.

Cheltuielile cu salariile au fost realizate in proportie de 155.21% fata
de anul 2017, in proportie de 130.61 % fata de anul 2018 si in proportie
de 113.08 % fata de anul 2019.

SITUATIA CREANTELOR SIDATORIILOR

CREANTE : Sold la 31.12.2020 — Total creante 504.752 Jei
compuse in principal din :

- clienti din chirii (chirie curenta si utilitati ) 254.895 lei
- clienti incerti 202.810 lei
-creante de incasat de la bugetul de asig.sociale 10.200 lei
-disponibil sold casa si banca 32718 lei
DATORII : Sold ia 31.12.2020 — Total datorii 155.016 lei
- furnizori neachitati 85.080 lei

- datorii cu personalul si asigurari sociale 17.651 lei

- datorii fata de Bugetul de Stat 52.285 lei

2. ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATII
COMERCIALE

Activele necesare indeplinirii obiectivului de activitate, de natura
constructiilor, sunt amplasate in municipiul Constanta, Sos.Mangaliei
nr.74.

Terenu] este integral in proprietatea SC CARMECO SA Constanta
st a fost dobandit in baza Certificatului de Atestare a Drepturilor de
Proprietate, dupa cum urmeaza :

- Seria MO 7 0204 / 12.05.1995
- Seria MO 7 0229 /26.10.1995



La sfarsitul anului 2020, societatea inregistreaza urmatorii indicatori

- Active totale ; 12.441.661
- Active imobilizate total : 11.936.909
Din care : - Imobilizari Corporale : 11.936.784

Din care : - terenuri si constructii 11.936.680

- instalatii tehnice si masini 104

- Imobilizari Financiare : 125

- Active circulante : 504.752
Din care : - Stocuri : 130

- Creante : 471.904

- Casa si conturi la banci 32.718

Imobilizarile necorporale si corporale exprimate la valoarea

contabila neta la 31.12.2020 in suma totala de 11.936.909 lei sunt

amortizate lunar pe o durata de viata stabiliata in conformitate cu
catalogul de Clasificare al Mijloacelor Fixe aprobat prin H.G.

NR.2139/2004.

Nu sunt probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor

corporale ale societatii comerciale.

Activele circulante la data de 31.12.2020 in suma totala de 504.752

Jei au urmatoarea componenta :

- Stocuri in suma de 130 lei constand in materiale consumabile ;

- Creante in suma de 471,904 din care :

- clienti din chirii (chirie curenta si utilitati )

- clienti incerti

-alte creante de incasat(concedii medicale de incasat)

254.895 lei
202.810 lei
10.200 lei




3.PTIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE SOCIETATEA
COMERCIALA

Capitalul social al societatii la data de 31.12.2020 insumeaza
7.199.299,3 lei, caruia il corespunde un numar de actiuni nominative cu o
valoare de 0.1 lei/actiune, dupa cum urmeaza :

1. SC SAMMARINA IMOBILIARE SA Constanta, detine un numar de
61.531.349 actiuni, a cate 0.1 lei/actiune, aferente unui capital social
de 6.153.134,9 lei, reprezentand 85.8262 % din capitalul social ;

2. PAS CARMECO Constanta, detine un numar de 5.776.900 actiuni, a
cate 0.1 lei/actiune, aferente unui capital social de 577.690 lei,
reprezentand 8.0578% din capitalul social ;

3. Actionari conform Legii 55/1995, detinatori ai unui numar de
4.384.744 actiuni a cate 0.1 lei/actiune, aferente unui capital social de
438.474 lei, reprezentand 6.116% din capitalul social.

In volumul capitalului social pe anul 2020 nu au intervenit modificari.

4. CONDUCEREA SOCIETATII COMERCIALE

Conducerea societatii este asigurata de Adunarea Generala a Actionarilor
si de Consiliul de Administratie ales de aceasta.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE :

- Grasu Stelian ~ administrator
* Varsta — 46 ani

* Calificare — economist

* Studii — Academia de Studii Economice

* Experienta profesionala — din 01.06.2012 — pana in prezent
Sammarina Port Agency Constanta

* Functia — Director

* Vechime in functie — din anul 2012 - pana in prezent

* detine un numar de 4.977.070 de actiuni la valoarea de 0.10
lei/actiune in cadrul PAS CARMECO si un numar de 566 de actiuni a 0.10
lei/actiune conform certificate de actionar Legea 55/1995




- Pavel Georgeta — administrator

* Varsta 65 ani

» Calificare - economist

* Studii — Academia de Studii Economice

* Experienta profesionala — din 15.10.1979 — 01.11.1993 Sef Serviciu
SC ENERGIA SA Constanta ; 01.11.1993 — pana in prezent Director de
personal SC SAMMARINA SRL Constanta ; 01.05.2003 — pana in prezent
Director General SC SAMMARINA IMOBILIARE SA Constanta

» nu detine actiuni

* este reprezentantul actionarului principal SC SAMMARINA
IMOBILIARE SA Constanta, in Consiliul de Administratie SC CARMECO
SA Constanta.

Consiliul de Administratic este ales de Adunarea Generala a
Actionarilor o data la 4 ani, conform prevederilor Statutului societatii.

Nu exista acord, intelegere sau legaturi de familie intre administratorii
mai sus mentionati si o alta persoana, datorita careia, persoanele respective
au fost numite administratori.

-Nantu Nadia-administrator

* Varsta —44 ani

» Calificare — economist

» Studii — Academia de Studii Economice

* Experienta profesionala — din 25.07.2001 - 21.12.2011 economist la
SC Sammarina Shipping&Trading Constanta ; 20.03.2003 — pana in prezent
Director Economic la Sammarina Medical SRI. Constanta.

* nu detine actiuni

Consiliul de Administratie este ales de Adunarea Generala a

Actionarilor o data la 4 ani, conform prevederilor Statutului societatii.

Nu exista acord, intelegere sau legaturi de familie intre administratorii mai
sus mentionati si o alta persoana, datorita carcia, persoanele respective au
fost numite administratori.

Conducerea este asigurata de cei trei administratori , respectiv D-ul Grasu
Stelian si D-na Pavel Georgeta si D-na Nantu Nadia.




CONDUCEREA EXECUTIVA :

- Bacale Gheorghe — Director General / pe termen nedeterminat
- Ruse Laura — Director Economic / pe termen nedeterminat

Nu exista acord, intelegere sau legaturi de familie intre directorii mai sus
mentionati si o alta persoana, datorita careia, persoanele respective au fost
numite directori.

Onorariul perceput de firma de audit, pentru auditul statutar al situatiilor
financiare pentru anul 2020 a fost de 2.500 lei.

Indemnizatiile acordate membrilor Consiliului de Administratie sunt dupa
cum urmeaza : -

Grasu Stelian membru C.A. 500 le1 brut / luna,
Pavel Georgeta membru C.A. 500 lei brut / luna
Nantu Nadia membru C.A 500 lei brut/ luna

Pentru conducerea societatii :
- Bacale Gheorghe — Director General 4.405 le1 brut / luna
- Ruse Laura — Director Economic 520 let brut / luna.
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5. SITUATIA FINANCIAR CONTABILA
Volumul, structura si evolutia cifrei de afaceri pe anii : 2017, 2018,
2019,2020

Lei

Nr. {Natura veniturilor 2017 2018 2019 2020
Crt.
1. [Din activitatea de

exploatare:

- Venituri 567.541 1763.166 |719.679 {1.085.470

- Cheltuieli 565.262 [669.613 [619.312 |1.066.505

- Profit (+), Pierdere (-) [+2.279 |4+93.553 [+100.367 |+18.965
2. Din activitatea

financiara :

- Venituri +2.311 [+4.227 [+787 +327

- Cheltuieli 0 0 0 1

- Profit (+), Pierdere (-) |+2.311 |+4.227 |+787 +326
3. [Din activitatea

extraordinara :

- Venituri 0 0 0 0

- Cheltuieli 0 0 0 0

- Profit (+), Pierdere (-) |0 0 0 0
4. {Din activitatea totala :

- Venituri 569.852 |767.393 |720.466 |1.085.797

- Cheltuieli 565.262 1669.613 [619.312 |1.066.506

- Impozit 0 1.206 0 0

- Profit (+), Pierdere (-) {+4.590 |+96.574 [+101.154 |[+19.291
5. |Cifra de afaceri 546.921 |581.226 [692.804 [668.386

Din cele de mai sus, se observa o scadere a cifrei de afaceri pe anul
2020 fata de anul 2019 cu 24.418 lei.
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Iluxul de personal a fost dupa cum urmeaza :

31.12.2017 6 salariati
31.12.2018 7 salariati
31.12.2019 & salariati
31.12.2020 8 salariati

ANALIZA ACTIVULUI BILANTIER PE PERIOADA 2017 — 2020

Analizand activul bilantier pe pericada 2017 — 2020, constatam
urmatoarele aspecte :

Denumirea grupelor si a|31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020
LeiNr|posturilor de active
. Crt.
1. Active imobilizate (A1) |12.047.580 12.034.829 12.029.133 11.936.909
2. Active circulante (A.C.) 506.045 650.367 676.626 504.752
3. Chelt.inregistrate in avans 0 25.210 50.420 0
4 Active totale (A.T.) 12.643.625 12.710.466 12.756.179 12.441.661
S, Cifra de afaceri (C.A.) 546.921 581.226 (92.804 608.386
6. Raportul dintre A.C/A L |0.049 0.054 0.056 0.042
7. Nr.rotatit activ CA/AT.  [0.043 0.045 0.054 0.053
8. Rata de imobiliz AVATY |95.28 94.68 94.3 95.94
9. Capital social (C.8.) 7.169.299 7.169.299 7.169.299 7.199.299
10.  [Modul de utilizare ail.76 1.77 1.77 1.73
capitalulut social AT/CS
EVOLUTIA DATORIILOR SOCIETATII
In perioada 2017 — 2020 obligatiile societatii au evoluat astfel :
lei
Nr. |Categoria de Obligatii |31.12.2017 |31.12.2018 |31.12.20619 |{31.12.2020
Crt.
1. Obligatii  ce  trebuiau|93.294 141.943 133.280 155.016
platite intr-o perioada de
pana la un an
2. Obligatii  ce  trebuiau|17.487 5.047 0 0
platite intr-o perioada
mai mare de un an
3. 110.781 133.280 155.016

Total obligatii
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6. SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE LA DATA DE 31.12.2020

e

Cod [2017 2018 2019 2020
rand
I. NUMERAR DIN ACTIVITATE |1
1. Incasari 2 1.176.52 518.072 1794.084 952.180
4
2. Plati 3 1.306.41 524.903 |712.234 1.021.889
3

3. Numerar net din activitateal4 ~129.889 | -6.831 +81.850 -69.709
operationala (rd.2 —rd.3)
1I. NUMERAR DINIS
ACTIVITATEA DE INVESTITII
1. Incasari 6 0 0 0 0
2. Plati 7 0 0 0 0
3. Numerar net din activitatea]8 0 0 0 0
operationala (rd.6 —rd.7)
1. NUMERAR DIN|9
ACTIVITATEA DE FINANTARE
1. Incasari 14 0 0 0 0
2. Plati 11 0 ¢ 0 0
3. Numerar net din activitateajl2 0 0 0 0
operationala {rd. 10 — rd.11)
IV.CRESTEREA 13 -129.889 | -6.831 |+81.850 -69.709
(DESCRESTEREA) NETA DE
NUMERAR SI ECHIVALENTUL
DE NUMERAR (rd.4+rd.8+rd.12)
V. NUMERAR SI ECHIVALENT|14 157.298 27.408 [20.577 102,427
DE NUMERAR LA INCEPUTUL
ANULUIX
VI. NUMERAR SI ECHIVALENT]15 27.408 [20.577 102.427 32.718
DE NUMERAR LA SFARSITUL
PERIOADEI  (rd.13+rd.14) din
care :

- Depozite 16 0 0 0 0

ADMINISTRATORf
GRASU STELIAN Wj

DIRECTOR ECONOMIC,..~
RUSE LAURA A 0%
m ) CAEM{:C{}
8. '




( ] Mari Contribuabili care depun bilantul 1a Bucuresti | Tip situagte financiara : UU
Bifati numai =
dacd [..]Sucursala j & An  { Semestru | Anul ’ 2020
este cazul - L) GIE - grupuri de interes economic J
[[] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris [
Suma de controt i 7.169.299
Entitatea | SC CARMECO SA
- Judet Seclor Localitate
§ |constanta | | [constanta l
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< [MANGALIE z || ¥ ] |
Numir din registral comerjului J13/610/199 Cod unic de inregistrare t{8|6f1[311]9

Forma de proprietate

34--Societati pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

6820 Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare propri sau inchiriate

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

6820 Inchirierea si subinchirferea bunwrilor imobiliare proprii sau inchiriate

|& Situatii financiare anuale C

‘ ( entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

Raportari anuale

- Entitati mijtocii, mari s: entnta de

mteres pubhc Entitati de [:] 1. entitatile ca_re au optat pen.tru un exerci;iu. fii:uzinciar diferit de
: ) interes anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991
[ Entitagimici 0T T | public [T] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit fegii

(o Microentitati =T | I:] 3. subunitatile deschise in Romania de societafi rezidente in state
apartinand Spatiufui Economic European

Situatiile financiare anuale simplificate incheiate la 31.12.2020 de ciitre entititile prevazute Ia pet.9 alin.(2) din

Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile 5i completarile ulterioare, al caror exercitiu

financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT PRESCURTAT

F20 - CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE
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BILLANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2020 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold fa:
rd.
01.01.2020 31.12.2020
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE (¢t.201+203+205+206+207 1+4094 o o1
+208-280-290 - 4904)
I, IMOBILIZARI CORPORALE(ct.21142124213+214+215+216:+2174+223+4224
+2274+2314235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 02 12.029.008 11.936.784
1L IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267% - 296 ) g 03 125 125
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 12.029.133 11.936.909
B. ACTIVE CIRCULANTE
I STOCURI {ct.307+302+303+3214+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+I 3454346+ 347+/-348+3514354+3564357+358+4361+/-368+371+/-378 05 130 130
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
I.CREANTE
1. (ct.267%-296%+4092+41 1+413+418+4254+4282+43 1" “+436%*+437 744382 - 574.069 471.904
44177444 244-din 144287 +4447*+ 44544467 4- 447 % 744482 +45 17 4483+ : )
+456%" 14582446 1446624473 - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului R
financiar {ct. 463)
TOTAL (rd. 06a+06b) 38 06 574.069 471.904
I, INVESTITI PE TERMEN SCURT 07
{ct.5014505+506+507+ 508%+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA S| CONTURI LA BANCH (ct.508% + 5112+512+531+5324541+542) 1| 08 102427 32.718
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 1 09 676.626 504,752
€. CHELTUIELI iN AVANS (ct.471) (rd.11+12) i2 10 50420 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {ct. 471%) 13 11 50.420 0
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an {ct. 471%) b 12
fo. ﬁATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+1664167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214+4234424+426+42744281+43 1579443675+ 437 74 +4381444 17744423 i5 13 133.280 144,815
+4428% L4447 L A46" T + 44T+ 448144514537 4455445675 +457
+A5814+462+4661+473%"*+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORH CURENTE NETE i
(rd.09+11.13.20-23-26) 6 | 14 32,193 -207.681
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORI! CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 12.061.326 11.729.228
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+-404+405+408+419
+4214+4234+42444264427 442814431 +436" +437"*+4381+44 175544423 i8 16 ~39.632 -1.328
+4428% L4447 L4467 44T L A48T 45 TR 4530 Y 1455445674581
+462+4661+473%+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE {ct. 151} 15 17
L. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28} w0 | 18 951.266 567.618
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) Zi 19 389.693 0
Sume de reluat intr-o periocadd de pana la un an (din ct. 475%) 22 20
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct. 475%) 3 21 389.693 0
2. Venituri inregistrate Tn avans (ct. 472) (rd.23+24) 22 561.573 567.618
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Sume de refuat intr-o pericada de pana la un an (din ct. 472°) 23 561.573 567618
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct, 472°) 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti {ct. 478)
(rd.26+27) 2
Sume de reluat intr-o pericadd de pana fa un an {din ct. 4787) 26 § !
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 478 27 |
Fondul comercial negativ {ct.2075) 28
J. CAPITAL S| REZERVE
. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 29 7.169.299 7.169.299
1, Capital subscris varsat (ct. 1012) 30 7.169.299 7.169.299
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011} 31
3. Patrimoniul regiei {ct. T015) 32
4. Patrimoniul institutelor naticnale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) A | 34
. PRIME DE CAPITAL {ct. 104) 7 35
mi'..;“';REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 36 644.241 644.241
IV. REZERVE (ct.106} 30 37 9.517.994 9.517.994
Actiuni proprii (ct, 109) wo: 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct, 141) 4 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPCORTAT(A) SOLD C{ct. 117) i3] 41 0 0
SOLD D (ct. 117) 42 5.721.423 5.620.269
VI, PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C{ct. 121) 45 43 101.154 19.291
SOLD D (ct. 1271) At 44 0 o
Repartizarea profitului (ct. 129) 47} 45
(rggl;??;}:c::?g: 5439-40141 -42+43-44-45) re 11711265 11.730.556
Patrimoniul public (ct. 1016) 5G| 47
mkai:;rimoniul privat{ct. 1017) 5, 56 | 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) B 49 11.711.265 11.730.556

) Conturi de repartizat dupd natura efementelor respective.
771 Solduri debitoare ale conturilor respective,
***} Solduri creditoare afe conturilor respective.

1)Se va completa de catre entitdfile carora ie sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrufui delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
§i actualizarea inventarului centralizat al bunusilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturiior
reale supuse inventasierii, cu modificarile si completirile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
GRASU STELIAN RUSE LAURA
Calitatea
semnatura 11-DIRECTOR ECONOMIC 1,

Semnatura

{\

v
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CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT SI PIERDERE

Cod 20 fa datade 31.12.2020 i

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2019 2020
A B 1 2
(1c't(.:7|g? fggfzaie;loge:amzz +705 + 706 + 708 + 707 - 709 + 741" + 766) o1 692804 668.386
2. Alte venituri (ct.71 Y+ 7124721 + 7224+ 7254+ 74155 4 751 + 755 + 758 + 761 + 0 97 662 417411
762 + 7644765+ 766+ 767 + 768 + 7815)
3. Cnsztul materiilor prime si al consumabilelor (ct. 601 + 602 - 609+) 03 51.932 24811
ZCh‘éltuieli cu personalul (ct, 641 + 642 + 643 + 644 + 645 + 646) 04 110.756 119.973
5. Ajustdri de valoare (ct. 654 + 681 + 686 - 754 - 7812 - 7813 - 7814 - 7818 - 786) 05 10.867 85.169
6. Alte cheltuieli (ct. 603 + 604 + 605 + 606 + 607 + 608 - 609% + 611+ 612+ 613 +
614+ 615+621+622+623 +624 4625+ 626+ 627 + 628 + 635 + 651+ 6524655+ | 06 445.757 836.553
658 + 663 -+ 664 + 665 + 666 + 667+ 668)
7. Impozite (ct.691 + 695 + 698) 07
8. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit {rd.01+02-03-04-05-06-07) 08 101154 19.291
- Plerdere (rd.03+04+05+06+07-01-02) 09 0 6]

“; Cont de repartizat dupa natura elementelor respective.
“¥1 Rd. 07 - Se Inscriu veniturile din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri.
== Rd. 02 - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare altele decat cele aferente cifrei de afaceri.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

T
Ly g sy
Numele si prenumele A<>§J<}' 'j;;:;‘\ Numele si prenumele
dy 3
GRASU STELIAN / ;@Wﬂ RUSE LAURA
£

1 L
L4
u/"ﬁ‘ / Calitatea

_ ongrds
Semnatura 11--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura .
Formular Nr.de inregistrare in organisx\ui profesional:

VALIDAT




L | F30 - pag. 1
DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2020 Pag
COd 30 . . -lei -
I. Date privind rezultatul inregistrat !r\: Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 2 01 1 19.291
Unitati care au inregistrat pierdere G2 02
Unita{i care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03
Pentru Pentru
_— . Nr. Total, - . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . ‘e
curenta investitii
A B 1=243 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 +151a 17 + 18) 24 04 27.930 27.930
F* Mizori restanti - total (rd. 06 la 08) o | 03 19.585 19.585
[ - peste 30 de zile o | 06 19.585 19.585
- peste 90 de zile 07 07
- peste 1 an G 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - y
total(rd.10 Ia 14) K 6.665 6665
- cpntnputu p‘en.tr.u asigurari soc;afg d? stat datorate de . 10 4892 4.892
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de y 1 1773 1773
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 1 12
- contributii pentru bugetul asiguraritor pentru somaj 13
- alte datorii sociale ia 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si ‘ 15
alte fonduri
O 'gatii restante fata de alti creditori 14 16
Impozite, contnbuyll s? taxe neplatite la termenul stabilit . 17 1680 1.680
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguraterie pentru munca 1% ,‘ 349 349
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele , 18
locale
. s e Nr.
HI. Numar mediu de salariati rd 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 2 2
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, . 20 8 8
respectiv la data de 31 decembrie -
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul pericadei de raportare pentru bunurile din domeniul 21
public, primite in concesiune, din care: :
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 22
Redeventa minierd platita la bugetu de stat 23
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- subventii aferente veniturilor, din s

Redeventa petrolierd platitd la bugetu de stat 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri ) 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, 1/in care 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venitu“ri brute din sgrvicii pldtite citre persoane nerezidente din statele membre ale o
Uniunii Europene, din cave:
- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Subventii incasate in cursut pericadei de raportare, i care: 30
- subventii incasate in cursud perioadei de raportare aferente activelor 31
i3 32

- subventii pentru stimularea ocupérii fortei de muncé *

syt
AR RAE SRS

gyt g
whard W UMALH

Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele

- - ~ : - H N S - 34
cor~~rciale sifsau in actele normative in vigoare, cin Cave;
- creante restante de |a entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 35
- creante restante de la entitdti din sectorul privat ] 36
. . . Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor vd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 46 37 3.188
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 i
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2019 31.12.2020
cercetare - dezvoltare #+) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 38
1T
Al derv
¢ il
B ba surse de finantare (rd. 40+41) i | 39 0
- din fonduri publice 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor {rd. 43+44) dq 42 0
- cheltuieli curente 4| 43
- cheltuieli de capital qe | 44
VIl. Cheltuieli de inovare *+*) o 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 54 45
- din care, efactuate In scopul diminuini impactulul
activitati SUDTE 1 53U A1 31
not tehnologh sau a unor prod mai sustenabile
. . Nr,
VIil. Alte informatii r(; 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale , 46
{ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale {ct. 4093) 47
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Imobilizéri financiare, in sume brute (rd. 49+54) 48 7.453 7453
Actiuni detinute la entitétile afiliate, interese de
participare, alte titturi imobilizate si obligagiuni, in sume 49 125 125
brute (rd. 50+51+52+53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 50 125 125
- parti sociale emise de rezidenti 51
- actiuni sf parti sociale emise de nerezidenti, 59
chlry care:
- detineri de cel putin 10%
- obligatiuni emise de nerezidenti i 53
Creante imobilizate, in sume brute {rd. 55+56) i 54 7.328 7.328
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror o
decontare se face in functie de cursul unei valute 55 7.328 7.328
(din ct. 267)
- creante imobilizate Tn valuta (din ct. 267) il 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpariri de bunuri
de natura stocurilor si pentru prestiiri de servicii acordate »
fu 'i}zorilor si alte conturi asimilate, in sume brute ” >7 441.145 457.706
(40971 4+ 4092 + 411 + 413+ 418), din care:
- creante comerciale inrelatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicif acordate furnizorilor nerezidenti si alte a5 58
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 +
dinct. 411 4+ dinct. 473 + din ¢ct. 418)
Creante neincasate [a termenul stabilit N 447145 457 706
(¥ . .
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legaturd cu personalul si conturi asimilate
(ct. 425 + 4282) 67| 60 1470
Creante in legdturd cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului {din ct. 431+436+437+4382 + 441 + 4424| 5 | 61 10.200
+ 4428 + 444 + 445 - 446 + 447 + 4482), (rd.62 la 66)
- creante in fegatura cu bugetul asigurarilor sociale »
(ct.431+437+4382) 6 1 62 10.200
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului ” 63
{ct “6+441+4424+44284444+446) o
- subventii de incasat{ct.445) 71 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate e 65
{(ct.447) .
- alte creante in tegatura cu bugetul statului(ct.4482) | 73 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afitiate(ct.451) 74 67
Creante in legaturd cu bugetul asigurdrilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct.436 + din ¢t. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 +| 75 68
din ct. 4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din
ct. 446 + din ct. 447 + din ct, 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +
Pt ' ( w | 69 176,016 5.401
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 70
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice {institutiife statului) h 71 176016 5401
{din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.47344662)
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- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de
trezorerie' reprezentand avansurile de trezorerie,

acordate potrivit legii si nedecontate pana la data de 72
raportare {(din ct, 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187} , dlis care: 73
- dela nerezidenti 74
Dobénzi de incasat de la nerezidenti 4
{din ct. 4518 + din ct. 4538)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 75
economici ")
Investitii pe termen scurt, Tn sume brute (ct. 501 + 505 + 76
506 + 507 + din ¢t.508)}, din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 77
- parti sociale emise de rezidenti 78
- actiuni emise de nerezidenti &7 79
- obligatiuni emise de nerezidenti s 80
cerhieri de ob &5
AL ;f'alori de incasat (ct. 5113+ 5114) oy
Casa in lei siin valutd (rd.83+84 ) i 82 13.426 4.498
-in lei (ct. 5311) 0 83 13426 4,498
-invaluta (ct. 5314) a3 84
Conturi curente la banciin lej si in valuta (rd.86+88) 4 85 89.001 28.221
-in lei {ct. 5121), din care: o 86 89.001 28.221
- conturi curente In lei deschise la banci o 87
nerezidente B
-in valuta (ct. 5124), din core: g7 88
- conturi curente n valutd deschise la banci o 89
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.91+92) e 90
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori | oo 91
de incasat, in lei (¢t, 5112 + din ct. 5125 4 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valutd Wil gy
(di- <t. 5125+ 5414)
Daturii (rd. 94+97+100+101+104+106+108+109+114 e
+115+118+124) w93 655.221 721.304
Credite bancare externe pe termen scurt (¢t.5193+5194 s | 94
+5195), {rd .95+96)
-inlei 104 g5
- Tn valutd 1O 96
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 R e
+1625) (rd.98+99) o
-in lei 07 98
- Tn valutd pin 99
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct, s | 100
1626 + din ct. 1682)
Alte Imprumuturi si dobanazile aferente (ct, 166 + 1685 + o | 101
1686 + 1687) {rd. 102+103) '
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. R . (R 102
face in functie de cursul unei valute
- in valutd itz 103
Alte imprumuturi si datorif asimilate (ct. 167), din care: iz | 104
- valoarea concesiunilor primite (din ¢t. 167} i 105
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Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 106 75,048 85.080
405 + 408 + 419), ctin caven
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii,
avansuri primite de la clienti nerezidenti si alte conturi 107
asimilate, In sume brute {din ¢t. 401 + din ct. 403 + din ct.
404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legéturd cu personalul si conturi asimilate (ct,
4271 +423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 108 7328 10.986
Datorii in legdturd cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 4364437 4+ 4387 + 441 + 4423 109 50.904 58,949
+ 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.110 fa 113)
- datorii in legatura cu bugetul asiguraritor sociale |
(ct.431+437+4381) ¢ 110 4.506 6.665
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) I 46.398 >2.284
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 112
(¢ "97)
- - alte datorii in legatura cu bugetul statului s | 113
{ct.4487) .
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 1241 114
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct455), din care: | i3 115
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice s 1 116
- sume datorate actionarifor / asociatilor pers.juridice 1117
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + .
462 + 472 + 473 + 478 + 509, clins care: “ e 221941 >66.289
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, oo | 119
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu s i
institutiife publice {institutiile statului) 2 | 120 39632 1328
~ {din ct462+4661+din ct.472+din ct.473)
7 - subventii nereluate la venituri (din ct. 472) i 561,573 567.617
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 127 | 122
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509) }
- venituri in avans aferente activelor primite prin | c 13
transfer de la clienti (ct, 478)
Dobénzi de platit (ct. 5186) 13 124
Dobanzi de platit cdtre nerezidenti .
{(din ct. 4518 + din ct. 4538} -
Valoarea Imprumuturilor primite de la operatorii s | 125
economici %) -
Capital subscris vérsat (ct. 1012}, din care: 127 | 126 7.169.299 7.169.299
- actiuni cotate 3} s | 127 7.169.299 7.169.299
- actiuni necotate #; 3% | 128
- pdrti sociale g | 129
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct, 1012) | 41 | 130
Brevete si licente {din ct.205) 4z ] 131
IX. Informatii privind cheltuieiile cu colaboratorii [:; 31.12.2019 31.12.2020
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A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 1132 16.500 15.000
X. Informatii privind bunurile din domeniul public al .
rmaii p up Ne 31.12.2019 31.12.2020
statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 133
fn administrare
Valoarea bunurilor din domeniut public al statului affate e | 134
in concesiune o
Valoarea bunurifor din domeniul public al statutui 135
inchiriate
Xl Informatii privind bunurile din proprietatea N
| privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP nr, rdr. 31.12.2019 31.12.2020
668/2014 ’
A B 1 2
Valoarea contabild netd a bunurilor 5; 147 | 136
¥**. Capital social varsat - 31.12.2019 31.12.2020
Suma {lei) % 5 Suma (lei) % o)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 5;
P ( Yo e | 137 7.169.299] X 7.169.299! X
(rd. 138 +141+145 la 148)
- definut de institutii publice, (rd. 139+140) rig | 138
- detinut de institutii publice de subord. centrala| 50 | 139
- detinut de institutii publice de subord. local3 151 ] 140
- detinut de societatile cu capital de stat, r | 14
din care: h
~ cu capital integral de stat i5y | 142
- cu capital majoritar de stat 1541 143
cu capital minoritar de stat 155 | 144
- definut de regii autonome s | 145
- detinut de societati cu capital privat 57| 146 6.153.135 85,83 6.153.135 85,83
- detinut de persoane fizice 158 | 147 438.474 6,12 438474 6,12
- detinut de alte entitati 5% ¢ 148 577.690 8,06 577.690 8,06
Nr. .
. Sume {lei)
A B 2019 2020
X!, Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului o
. . = . . e . s 1 149
financiar de citre companiife nationale, societitile
nationale, societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; i | 150
- catre institutii publice locale; 182 1 151
- catre alti actionari [a care statul/unititile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni i | 152
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
|




A B 2019 2020
XiV, Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau focal, virate in perioada de raportare din profitul 153
reportat al companiilor nationale, societitilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din cave:
- dividende/vérsdminte din profitul exercitiului financiar al e | 154
anului precedent, dir: caro virate: o
- catre institutii publice centrale; 155
- catre institutii publice locale; e 1 156
- catre alti actionari fa care statul/ unititile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin o
) . e S e ies | 157
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora,
- dividende/vdrsdminte din profitul exercitiilor financiare w0 | 158
anterioare anului precedent, din care virate: o
- catre institutii publice centrale; 70 1 159
- catre institutii publice locale; 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. _— - A, 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
XV, Dividende distribuite actionarilor/ asociatifor din Nr. Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2019 2020
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in
perioada de raportare din profitul reportat
XVL Repartizari interimare de dividende potrivit Legii Nr. Sume (lei)
nr. 163/2018 rd.
A B 2019 2020
- dividendele interimare repartizate 7 S
XVIL Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice Nr. .
s Sume (lei)
Y rd.
B A B 31.12.2019 31.12.2020
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice {la valoarea nominal3), - 162
din care: o
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate e | 163
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), e | 164
din care: o
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 78 | 165
A . . . ey . NP Nr. .
XVIIl. Venituri obtinute din activitati agricole #»#} rd. Sume (lei)
_ A B 31.12.2019 31.12.2020
Venituri obtinute din activitdti agricole 7o | 166
XIX. Situatia veniturilor si cheltuielilor ﬂ; Sume (lei)
A B 31.12,2019 31.12.2020
1. Cifra de afaceri netd (rd. 168+169-170+172) 1o | 167 692.804 £668.386
Productia vanduté (ct.701+7024-703+4-7044-705+706+708) rii 168 692.804 668,386
Venituri din vanzarea mérfurilor (ct. 707) 182 | 169
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) i 170
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din care:

Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete {ct.7411) 172
2. Venituri aferente costului productiel in curs de executie (¢t.7114712)
Sold C 173
Sold D 174
3. Venituri din productia de imohbitizari necorporale si corporale w5 | 178
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizérifor corporale (ct. 755) 176
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct, 725) 15 177
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 4+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 s | 178 5.997
+7417 + 7419} '
7. Alte venituri din exploatare {ct.751+758+7815), din care: igi 179 26.875 411.087
wentturt din subventil pening inve ety 5 180 5.085 389.693
_‘}n%iuei din fondul comercial negativ {CL7815) H 181
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 167+173-174+175+176+177+178+179) | e 719679 1.085.470
8. a} Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) jus 183 51,932 24.811
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) P96 184 1.270 4,641
b) Aite cheltuieli externe (cu energie si apa){ct.605) g7 | 185 197.848 162.606
¢} Cheltuieli privind marfurile (ct.607) i 186
Reduceri comerciale primite (ct. 609) igs 1 187
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 189+190) 200 | 188 110.756 119.973
a) Salarii si indemnizatii {ct.641+642+643+644} &) 24 189 104.004 119,784
b) Cheltuieli privind asigurarile si protectia sociald (ct.6454-646) 20 190 6.752 189
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizérile corporale si necorparale
(rd. 192-193) 208 | 191 12,751 85.169
a.1) Cheltuiel (ct.6811+6813+6817+din ct.6818) 20 192 12.751 85.169
'42) Venituri {ct.7813+din ct.7818) 205 | 193
b} Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 195-196) 05§ 194 -1.884
b.1} Cheltuieli (ct.654+6814+din ct.6818) w7 | 195 185
b.2) Venituri (ct.754+7814+din ¢t.7818) 208 196 2.069
11, Alte cheltuieli de exploatare (rd. 198 {a 203} 205 | 197 246,639 669.305
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.6114+6124+6134+614+615+621 - .
LOLLHO23H624+6254626-+627+628) oy 1e8 96.010 281.476
11.2, Cheftuieli cu alte impozite, taxe si varsdminte asimilate; cheltuieli
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 211 199 150.488 165.252
speciale (ct. 635 4+ 6586)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurdtor (ct. 652) 212 | 200
1 1.4 Cheituieli din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 655) 213 | 201
11.5. Cheltuieli privind calamitétile si alte evenimente similare (ct. 6587), . 209
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11.6. Alte cheltuieli {ct. 651 + 6581 + 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 203 141 222,577
Ajustari privind provizioanele {rd. 206-207) 205
- Cheltuieli (ct.6812) 206
- Venituri (¢t.7812) 207
PROFITUL SAU PIERDEREA DiN EXPL.OATARE:
- Profit {rd, 182-208) 209 100.367 18.965
- Pierdere {rd. 208-182) i1 210 0 0
12. Venituri din interese de participare {ct.7611+7612+7613) 21
- ddin care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate oy 212
13, Venituri din dobanzi (ct.766) 27 | 213 30
; - din care, veniturile obtinute de la entititile afiliate WL 214
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datoratd (ct. 7418) | . 215
15. Afte venituti financiare {ct. 7615 + 762 + 764 + 765 + 767 + 768) 23 216 757 327
- din care, venituri din alte imobilizéri financiare  (ct. 7615) 23 217
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 211 + 213 + 215 + 216) 32 | 218 787 327
T6. Ajustari de valo_are privind imobifizarile financiare si investitiile financiare _— 219
detinute ca active circidante (rd, 220 - 221)
- Cheltuieli (ct.686) 2g | 220
- Venituri {ct.786) 23 221
17. Cheltuieli privind dobanzile {ct.666) 236 222
- din care, cheltuielite in relatia cu entit3tile afiliate 223
Alte cheltuieli financiare {ct.663+664+665+-667+668) 738 224 1
CHEE.TUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd, 279+ 222 +224) 235 | 225 1
;RU%ITUL SAU PiERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 218 - 225) 290 | 226 787 326
- Pierdere (rd. 225 - 218) 240 | 227 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 182+218) ME ¢ 228 720466 1.085.797
CHELTUIELI TOTALE (rd. 208+225) 2493 229 619.312 1.066.506
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 228-229) 244 230 101.154 19.291
- Pierdere (rd. 229-228) 245 231 0 0
19. Impozitul pe profit {ct, 691) i | 232
20. Impozitul specific unor activitati (ct, 695) 27 | 233
21, Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct. 698) 24 234
22, PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 230-231-232-233-234) i | 235 101.154 19.291
- Pierdere (rd. 231+232+233+234-230) | 236 0 0
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
GRASU STELIAN RUSE LAURA
Semnatura Calitatea

11--DIRECTCR ECON[QMIC
AV
Formul y
ormuiar Nr.de inregistrare in'brganismul profesional:
VALIDAT

Semnatura

*} Subventii pentru stimularea ocupérii forjei de muncd {transferuri de la bugetut statului catre angajator} - reprezintd sumele acordate angajatorifor pentru plata
absolventilor institutiilor de invitdmant, stimularea somerilor care se Incadreaza in munc inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreazd in muncl pe pericadd nedeterminat someri in varsta de peste 45 ani, someri intretindtori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarit indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipat’ partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de vérstd, ori pentru alte situatii previzute prin
legi=tatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru §omaj s stimularea ocuparii forfel de munci.

w va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativd, dezvoltarea
tehnélogica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica st dezvoltarea tehnologica, aprobati cu modificiri
§i completéri prin Legea nr. 324/2003, cu modificérile $i completérile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Requlamentului de punere in aplicare (UE} nr.
995/2072 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia 5i dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei 5t al tehnologiei, publicat in Jurnalut Oficial al Uniunii Europene, seria &, nr. 299/27,10.2012.

#*%) Se va completa cu chelluiefile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei dir 26
cctombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziet nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European st a Consiliufui privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintet si al tehnologie, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**x%) Tny categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate §i supravegheate de Banca Nationald a Roméniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societétile reclasificate In sectorul administratiei publice si institutiile fard scop lucrativ in serviciul gospodariifor populatiei.

*REEX) Pentru creaniele prefuate prin cesionare de la perseane juridice se vor completa atat valoarea nominali a acestora, cit $i costul lor de achizitie,

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pet. 26 fit. ) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
compietdrile ulterioare,

¥xxxxx} Conform art. 11 din Regulamentut Delegat {UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr, 1307/2013 al
Partamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermieritor prin scheme de sprijin Tn cadrul potiticii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1} ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricoia in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (<) din regutamentu mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiet sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA} si din Fondul eurapean agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complerentare in temeiuf articolelor 18 5i 12 din Regulamentul {UE) nr. 1307/2013,

Veniturile obtinute din prelucrarea produsefor agricole in sensul articofului 4 afineatut (1) litera (d) din Regulamentul {UE) nr, 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activititt agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa rémana progprietatea fermierului si ca o astfef de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricot in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d} din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

{(n*° ~ sensul alineatufui (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...\

H

1} Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate {culturi agricole, pasuni, finete etc.) 5i aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinind progrietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiritle pentru folosirea luciului de apé in scop recreativ sau n alte scopuri (pescuit etc.).

2 In categoria "Alte datorii in legaturs cu persoanele fizice §i persoanele juridice, altele decit datoriile in legéturd cu institutiile publice (institugiile statului) nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente Tn soldu contului 472.

3) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societitilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legit.

4) Titfuri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de citre operatorii economici cirora le sunt incidente prevederile Ordinutui ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunusilor imobile proprietate privats a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

6) La sectiunea Xli Capital social vérsat' la rd. 145 - 159 in col. 2 i col. 4 entitatile vor inscrie procentut corespunzator capitatului social definut Tn totalul capitalulut
social varsat inscris la rd. 148.

7} La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitétii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societdtilor nr, 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei,

8) La acest rand se cuprind si drepturiie colaboratorilor, stahilite potrivit Jegistatiei muncii, care se preiau din rutajul debitor al contului 621 'Cheltuieli cu colaboratorir,
analitic 'Colaboratori persoane fizice'.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2020
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Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (cot.5=1 +2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
I.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 X
AV " suri acordate pentru 03 X
imodgilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd, 01 1a 04) 05 X
Il.imobilizari corporale
Terenuri 06 11.120.020 X 11.120.020
Constructii o7 3.367.572 3.367.572
Instalatii tehnice si masini 08 621.264 621.264
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 4,414 4.414
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si i
evaluare a resurselor minerale
Act™ e biologice productive 12
ImOblll‘ZBI‘I corporale in curs de 13 7.056 7056 0
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL(rd. 061a 15) 16 15.120.326 7.056 15.113.270
.Imobilizari financiare 17 125 X 125
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16417) 18 15.120.451 7.056 15.113.395

e

TR



SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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~lei -
. Nr. Amortizare in cursul Amortizare aferenta Amortizare la
Elemente de imobilizari . Sold initial anului imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta (c0l.9=6+47-8)
A B 6 7 8 9
Limobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20
Active necorporale de explorare 71
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22
iLimiobilizari corporale
Terenuri 23 41 41
Constructii 24 2466301 84.570 2.550.871
Instalatii tehnice si masini 25 620.562 598 621.160
Alte instalatii utilaje si mobilier 26 4.414 4,414
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29} 30 3.091.318 85.168 3.176.486
AMORTIZAR! - TOTAL (rd.22 +30)] 31 3.091.318 85.168 3.176.486




F40 - pag. 3
SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lei -
Elemente de imobilizari Nl soldinitial | Austari constituite Ajustari Sold final i
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
Limobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL {rd.32 la 34) 35
iL.imobilizari corporale
Te_[enuri 36
Co .s%ructii 37
instafatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiiiare 40
Active corporale de explorare si 41
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de
. 44
executie
TOTAL {rd. 36 la 44) 45
lll.lmobilizari financiare 46
AY EJ'ARJ PENTRU DEPRECIERE - 47
TOAL (rd.35+45+46)
ADMINISTRATOR,
T INTOCMIT,
op COMES
/&3"/' o
Numele s prenumel A es
umele si prenumele e/ s g e Numele si prenumele
RASU STELIAN ’ /
G 3 /5?. RUSE LAURA
N
Semnatura o 1o
M= ,
/ Calitatea
/ 11--DIRECTOR ECONOMIC //
N
W/
Semnatura WY
.\y!y
Formular Nr.de inregistrare inforganismul profesional:

VALIDAT :




NOTELE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
SIMPLIFICATE 31.12.2020

S.C. CARMECO SA

SOS. MANGALIEI NR.74
COD FISCAL RO 1861319
J13/ 610/ 1991

Nota 1 - Active imobilizate

Valoarea brula Stuatia amortizarii
Elemente de Sold Seld Sold Soid
Active 01.01.20 Cresteri Reduceri 31.12.2028 01.01.20 Amortizare Reduceri 31.12.2020
™ 1 2 3 4 5 6 7 8
imobilizari necorporale N o
Imobilizari Corporale
Terenuri 11,120,020 11.120.020 4]
Constructii 3.367.572 3.367.572 2.466.301 84.570 2.550.871
Instalatii Tehnice si
Masini 621.624 621.264 620.562 598 621.160
Alte Instalatii, Utilaje si
Mobilier 4414 4,414 4414
Avansuri si hnobilizari
Corporale in Curs 7.056 056 1 O
Tetal * 15120326 | - b 7056 | 15.013.270 0 F 3001318 | 85368 | 1 3.176.486
Imohilizari Financiare 125 125 _
Activeimobilizate | 15120451 | - | i i70s6 | 15113305 - | 3.091318 85168 | | U3.176.486

lota 2 - Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

LEI -
Denumirea Sold la 1 Transferuri*} Sold la 31
provizionului ianuarie decembric
2020 din cont 2020
0 1 2 3

NU S-AU CONSTITUIT PROVIZIOANE



Nota 3 — Repartizarea profitului

LEI-
Destinatia Suma
Profit net de repartizat: 19.291 lei
- rezerva legald
- - acoperirea picrderii conlabile 19.291 lei

-~ dividende
- - alte repartizéri
Profil nerepartizat

NU ESTE CAZUL

Nota 4 - Analiza rezultatului din exploatare

Indicatorul exercitiul exercitiul
precedent curent
1 2

1. Cifra de afaceri nets 692.804  668.386
2. Costul bunurilor vandute 51 al serviciilor prestate

 (3+4+5)

3. Cheltuielile activitdtii de baza 619.312 1.066.505
4. Cheltuielile activititilor auxiliare

5. Cheltuielile indirecte de productie

6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri ficte (1:2) - Co73.492 o[ {398.119)
7. Cheltuielile de desfacere

8. Cheltuieli generale de administratie

9. Alte venifuri din exploatare 26.875 417.084
10. Rezultatul din‘exploatare = 00,367 18065




Nota 5 - Situatia creantelor si datoriilor

Sold [a Termen de lichiditate
Creante 3t decembrie
(col. 2+43) sub | an pestc 1 an
0 1 2 3
Total 504.752 504.752
Sold la 31 Termen de exigibilitate
Datorii*) decembrie
col. 243+4) sub | an 1-5ani peste 5 ani
1 2 3 4 5
Total 144.815 144 815

*) Se mentioneazd urmétoarele informatii:
-~ clauzele legate de achitarea datoriilor si ratele dobanzii aferente imprumuturilor;

/- datoriile pentru care s-au depus garantii sau au fost efectuate ipoteciri:
" - valoarea datoriei;

- valoarea i natura garantiilor;

- valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane.

Nota 6 —~ Principii, politici si metode contabile
Se prezinta:

- abaterile de la principiile contabile i schimbarea metodelor de evaluare, mentiondndu-se: NU ESTE
CAZUL
* natura; NU ESTE CAZUI,

« motivele; NU ESTE CAZUL
* evaluarea efectului asupra patrimoniului, a rezultatului si pozitiei financiare; NU ESTE CAZUL

. -reguli de evaluare alternative, mentionandu-se: NU ESTE CAZUL
/+ elementele afectate gi valoarea acestora la costul istoric; NU ESTE CAZUL

+ baza de evaluare adoptati; NU ESTE CAZUL
* gjustdrile efectuate in vederea aplicdrii regulilor de evaluare alternative; NU ESTE CAZUL

« influenta asupra rezultatului; NU ESTE CAZUL
* continutul, limitele i modalitatile de aplicare; NU ESTE CAZUL

- suma dobénzilor incluse in costul de productie al activelor imobilizate si circulante cu ciclu lung de
productie. NU ESTE CAZUL



Nota 7 — Actiuni si obligatiuni

Se prezintd urmatoarele informatii:

- capital social subscris 7.169.299 LE]

- numdrul $1 valoarea totald a fiecdrui tip de actiuni emise; ACTIUNI in valoare de 0.1lei fiecare.
- actiuni riscumparabile: nu este cazul

» data cea mai apropiatd si data limitd de rdscumpdrare; nu este cazul
» caracterul obligatoriu sau neobligatoriu al riscumpéririi; nu este cazul
* valoarea eventualei prime de rdscumpirare; nu este cazul

- actiuni emise in timpul exercitiului financiar:_nu este cazul
« tipul de actiuni; nu este cazul
+ numdrul de actiuni emise;
+ valoarca nominala totald si valoarea Incasati la distribuire; nu este cazul
» drepturi legate de distribuire: nu este cazul
* y» numdrul, descrierea si valoarea actiunilor corespunzitoare; nu este cazul
’» perioada de exercitare a drepturilor; nu_este cazul
» preful platit pentru actiunile distribuite; nu _este cazul

- obligatiuni emise: nu este cazul

» tipul obligatiunilor emise; nu este cazul

* valoarea emisa §i suma primitd pentru fiecare tip de obligatiuni; nu este cazul

* obligatiuni emise de persoana juridicd, definute de o persoand nominalizati sau imputerniciti de aceasta:
nu este cazul

» valoarea nominald; nu este cazul

» valoarea Inregistratd in momentul plitii. ny_este cazul

Nota 8 — Informatii privind salariatii, administratorii si directorii

. Se fac mentiuni cu privire la:
~ Salarizarea directorilor se face in baza contractului individual de munca inregistrat la 1TM

Constanta.
- Plata indemnizatiei consilinlui de administratie si al cenzorilor se efectueaza conform actului

constitutiv al societatii

» valoarea avansurilor si a creditelor acordate directorilor si administratorilor 1n timpul exercitiului financiar:

» rata dobénzii; NU ESTE CAZUL
» principalele clauze ale creditului; NU ESTE CAZUL
» suma rambursatd pand la acea datd; NU ESTE CAZUL
» obligatii viitoare de genul garantiilor asumate de persoana juridicd in numele acestora; NU ESTE
CAZUL
- salariati:
- * numar mediu aferent exercitiului financiar este 2 salariati ;
» salarii platite sau de platit, aferente exercitiului financiar: 119.784 LEI
» cheltuieli cu asigurdrile sociale; 189 LEI
» alte cheltuteli cu contributiile pentru pensii. NU ESTE CAZUL

R




Onorariul perceput de firma de audit, pentru auditul statutar al situatiilor financiare pentru anul 2020 a
fost de 2.975 lei.

Indemmizatiile acordate membrilor Consiliului de Administratie sunt urmatoarele -

- Grasu Stelian membru C.A. 500 ler brut / luna,
- Pavel Georgeta membru C.A. 500 lei brut / luna
-Nantu Nadia membru CA 500 lei brut/ luna

Pentru conducerea societatii :
- Bacale Gheorghe — Director General ~ 4.405 lei brut / luna,
- Ruse Laura - Director Economic 520 lei brut / funa.

Nota 9 - Exemple de calcul si analizi a principalilor
indicatori economico-financiari

.. 1. Indicatori de lichiditate:

Active curente 11.936.909
a) Indicatorul lichiditdtii curente = = = 82.42
(Indicatorul capitalului circulant) Datorii curente 144.815

- valoarea recomandatd acceptabild - in jurul valorii de 2;
- oferd garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente.

Active curente — Stocuri 11.936.779
= =82.42

(Indicatorul test acid) Datorit curente 144.815

o
N’
=
]
oy
o
=
S
=
]
=
_
2
[
:
—t
=
Q
£
jav)
f—
(4]
1

7. Indicatori de risc:
a) Indicatorul gradului de indatorare

Capital imprumutat
x 100 sau = NU ESTE CAZUL

Capital propriu

unde: 00

- capital Imprumutat - credite peste un an;

- capital angajat = capital imprumutat + capital propriu.

b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor - determini de céte ori persoana juridicd poate achita
cheltuielile cu dobanda. Cu cét valoarea indicatorului este mai mic, cu atat pozitia persoanei juridice este
consideratd mai riscanti.

Profit Inaintea platii dobénzii si impozitului pe profit
=NU ESTE CAZUL

Cheltuieli cu dobandi

% Indicatori de activitate (indicatori de gestiune) - furnizeazd informatii cu privire la:
- viteza de intrare sau de iesire a fluxurilor de numerar ale persoanei juridice;
- capacitatea persoanei juridice de a controla capitalul circulant si activititile sale comerciale de baza.



- Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor) - aproximeazi de céte ori stocul a fost rulat pe parcursul
exercifiului financiar

Costul vanzarilor

NU ESTE CAZUL

Stoc mediu

sau

- Numdr de zile de stocare - indica numdrul de zile in care bunurile sunt stocate in unitate

Stoc mediu

NU ESTE CAZUL
Costul vanzarilor

Viteza de rotatie a debitelor-clienti
* calculeazd eficacitatea persoanei juridice in colectarea creantelor sale;

* exprima numdrul de zile pand la data la care debitorii Isi achitd datoriile citre persoana juridicd

Sold mediu clienti 457.705

x 3065=

% 365 = 24994
Cifra de afaceri

668.386

O valoare in crestere a indicatorului poate indica probleme legate de controlul creditului acordat clientilor
$1, In consecintd, creante mai greu de incasat (clienti riu platnici).

- Viteza de rotatie a creditelor-furnizor - aproximeazd numirul de zile de creditare pe care persoana juridici
“Lobtine de la furnizorii sdi. In mod idea] ar trebui si includa doar creditorii comerciali.

Sold mediu furnizori

---------------- x 365= 139.84
Achizitii de bunuri (fard servicii) 222.059

unde pentru aproximarea achizitiilor se poate utiliza costul vanzarilor sau cifra de afaceri.

- Viteza de rotatic a activelor imobilizate - evalueazi eficacitatea activelor imobilizate prin analiza cifrei de
afaceri raportate la activele imobilizate

Cifra de afacen 668.386
= = 0.055
Active imobilizate 11.936.909
~ Viteza de rotatie a activelor totalc
Cifra de afaceri 668.386
= = (.053
Total active

12.441.661




. Indicatori de profitabilitate - exprima cficienta persoanei juridice in realizarea de profit din resursele
disponibile:
a) Rentabilitatea capitalului angajat - reprezintd profitul pe care il obtine persoana juridicd din banii investiti

in afacere:

Profitul inaintea platii dobanzii si a impozitului pe profit
= e =NU ESTE CAZUL

Capitalul angajat

unde capitalul angajat se referd la banii investiti in persoana juridici atét de citre actionari, ct si de
creditorii pe termen lung, include capitalul propriu si datoriile pe termen lung
sau active totale minus datorii curente.

b) Marja brutd din vinziri

Profitul brut din vanzari
= NU ESTE CAZUL

Cifra de afaceri

O scidere a procentului poate scoate In evidentd faptul cd societatea nu este capabili si isi controleze
costurile de productie sau sa obtind pretul de vanzare optim.

Nota 10 - Alte informatii
Se prezinta:
a) Informatii cu privire la prezentarea persoanei juridice;
S,.C. CARMECO SA
J13/610/1991
COD FISCAL RO 1861319
COD CAEN 6820 INCHIRIERE SI SUBINCHIRIEREA BUNURILOR IMOBILIARE PROPRII
SAU INCHIRIATE
b) Informatii privind relatiile persoanei juridice cu filiale, intreprinderi asociate sau cu alte societdti in care
se detin titluri de participare strategice; NU ESTE CAZUL
\c) Modalitatea folositi pentru exprimarea in moneda nationald a elementelor de activ si de pasiv, a
_eniturilor si cheltuielilor evidentiate initial intr-o moneda stridind; EVALUAREA VENITURILOR SI
CHELTUIELILOR IN MONEDA NATIONALA, IN CAZUL IN CARE AU FOST EVIDENTIATE
INTR-O MONEDA STRAINA S-A EFECTUAT PRIN FOLOSIREA CURSULUI VALUTAR
COMUNICAT DE BNR
d) Informatii referitoare la impozitul pe profit: IMPOZITUL PE PROFIT A FOST DETERMINAT IN
CONFORMITATE CU PREVEDERILE LEGALE.
- proportia dintre activitatea curenti gi cea extraordinard; nu este cazul
- reconcilierca dintre rezultatul exercitiului §i rezultatul fiscal, asa cum este prezentat in declaratia de
impozit pe profit; NU ESTE CAZUL
e) Cifra de afaceri: 668.386 LEl _~
f) Cheltuielile cu chiriile si ratele achitate In cadrul unui contract de leasing operational; nu este cazul
g) Onorariile platite persoanelor care verifica situatiile financiare anuale simplificate; nu este cazul
h) Angajamente acordate; nu este cazul
i) Angajamente primite. nu este ;ag!él _

r‘ %'p‘
ADMINISTRATOR (c,, CAR aﬁ" .
GRASU STELIAN o




Entitatea :SC CARMECO SA
CULRO1861319

Nr. Registrul Comertului:j13/610/1991
Adresa:SOS.MANGALIEI NR. 74 CONSTANTA

Informatii de prezentat de catre microentitati la 31.12.2020

Entitatea SC CARMECO IN REORGANIZARE JUDICIARA SA se incadreaza in categoria
microentitatilor deoarece, potrivit balantei de verificare la 31.12.2020, , nu a depasit limitele la

cel putin doua din urmatoarele criterii :

a) totalul activelor: 1.500.000 lei;
b) cifra de afaceri neta: 3.000.000 lei;

¢} numarul mediu de salariati in cursul exercitiului financiar: 10

Prin urmare, baza legala a informatiilor necesar a fi prezentate la situatiile financiare anuale este
reprezentata de pct. 468 lit. a), d) si e) §i pct. 491 alin. (2} lit. ¢} din Ordinul 1802/2014 cu

modificarile ulterioare.
1. Politicile contabile adoptate
A.Reglementarile contabile aplicate la intocmirea si prezentarea situatiilor financiare anuale

Reglementarile contabile aplicate la intocmirea si prezentarea prezentelor situatii financiare

anuale sunt:

* legea Contabilitatii 82/1991 republicata cu modificarile si completarile uiterioare;
* Ordinul nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile

financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, actualizat.



1.Politicile si procedurile contabile sunt aprobate de conducerea entitatii prin manualul de
politici si proceduri contabile, actualizat conform reglementarilor prevazute la punctul A.
Politicile contabile sunt conforme cu principiile contabile prevazute de cadrul legal mentionat la

punctul A si sunt prezentate mai jos.
2.Principiile contabile generale aplicate de entitate sunt :

2.1, Elementele prezentate in situatiile financiare anuale se evalueaza in conformitate cu
principiile contabile generale, conform contabilitatii de angajamente. Astfel, efectele
tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele se
produc {si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau este incasat sau platit) si sunt

inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

2.2 Principiul continuitati activitatii. Se prezuma ca entitatea isi desfasoara activitatea pe baza
principiului continuitatii activitatii. Acest principiu presupune ca entitatea isi continua in mod

normal functionarea, fara a intra in stare de lichidare sau reducere semnificativa a activitatii.

2.3.Principiul permanentei metodelor : metodele de evaluare si politicile contabile, au fost

aplicate in mod consecvent de la un exercitiu financiar la altul.
2.4.Modificarile de politici contabile pot fi determinate de:

a) initiativa entitatii, caz in care modificarea se va justifica in notele explicative la situatiile

financiare anuale;

b) o decizie a unei autoritati competente si care se impune entitatii (modificare de reglementare).

In exercitiul financiar incheiat la 31.12.2020 entitatea nu a modificat politicile contabile.

2.5.Principiul prudentei: la intocmirea situatiilor financiare anuale, evaluarea se efectueaza pe o
baza prudenta . Ca urmare, activele si veniturile nu au fost supraevaluate, iar datoriile si

cheltuielile, subevaluate,

2.6.Principiul independentei exercitiului: entitatea fa in considerare toate veniturile si
cheltuielile exercitiului financiar pentru care se face raportarea, fara a se tine cont de data

incasarii sau platii sumelor,




:

2.7.Principiul evaluarii separate a elementelor de active si de datorii: in vederea stabilirii valorii
totale corespunzatoare unei pozitii din bilant, s-a determinat separat valoarea aferenta fiecarui

element individual de activ si de pasiv.

2.8.Principiul intangibilitatii: bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar

corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar precedent.

2.9.Principiul necompensarii :orice compensare intre elementele de activ si datorii sau intre

elementele de venituri si cheltuieli este interzisa.

2.10. Principiul contabilizarii si prezentarii elementelor din bilant si din contul de profit si pierdere

tinand seama de fondul economic al tranzactiei sau al angajamentului in cauza.

2.11. Principiul evaluarii ia cost de achizitie sau cost de productie. Elementele prezentate in
situatiile financiare se evalueaza, de regula, pe baza principiului costului de achizitie sau al
costului de productie. In cazul in care se fac evaluari alternative, acestea vor fi cele permise de

legistatia in vigoare si conform politicilor contabile aprobate de entitate.

2.12.Principiul pragului de semnificatie: o informatie este semnificativa pentru entitate daca

omisiunea sau declararea sa eronata, poate influenta deciziile utilizatorilor acestei informatii.
B. Politici contabile generale:

a) Inregistrarea in contabilitate a tranzactiilor in alte monede

Tranzactiile exprimate in moneda straina sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de
Banca Nationala a Romaniei pentru data tranzactiilor. La sfarsitul fiecarei perioade, entitatea
efectueaza reevaluarea soldurilor in moneda straina la cursurile de schimb comunicate de BNR
pentru ultima zi bancara a lunii. Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-
o moneda straina si din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda straina

sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, in cadrul rezultatului financiar.
b) Imobilizari necorporale

fmobilizarile necorporale se recunosc la costul de achizitie, si se amortizeaza utilizand metoda

iiniara dupa caz.

T




¢) Imobilizari corporale

1. Evaluareainitiala

Imobilizarile corporale sunt evidentiate la cost, mai putin amortizarea acumulata si provizionul

pentru deprecierea valorii.

2. Amortizare

Amortizarea imobilizarilor este inregistrata in contul de profit si pierdere, cu exceptia terenurilor
care nu se amortizeaza.Activele detinute in leasing financiar sunt amortizate de-a lungul duratei

de viata utila.lmobilizarile in curs se amortizeaza din luna urmatoare punerii in functiune.
3. lesirea din gestiune

Imobilizarile corporale pot sa iasa din gestiune prin vanzare/casare. Imobilizarile vandute/casate
sunt eliminate din bilant, concomitent cu recunoasterea in contul de profit sau pierdere curent a
oricarui profit sau pierdere din aceasta operatiune. Profitul sau pierderea se determina ca

diferenta intre venitul din vanzare si valoarea net contabila a activului.

4. Imbunatatiri si cheltuieli de intretinere si reparatii

Orice investitie care determina o imbunatatire a parametrilor de functionare a imobilizarilor este
recunoscuta ca o majorare a valorii acestora. In schimb, investitile destinate mentinerii
parametrilor actuali de functionare sunt inregistrate ca si cheltuieli de intretinere si reparatii si

reflectate in contul de profit sau pierdere al exercitiului.
5. Costurite indatorarii

Cheituielile cu dobanzile aferente tuturor imprumuturilor sunt trecute pe cheltuieli in momentul

in care se efectueaza.

d) Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare se prezinta in bilant la valoarea de intrare mai putin ajustarile cumulate

pentru pierdere de valoare.




e} Deprecierea activelor

Imobilizarile corporale si alte active pe termen lung sunt revizuite pentru identificarea pierderilor
din depreciere ori de cate ori evenimente sau schimbari in circumstante indica faptul ca valoarea
contabila nu mai poate fi recuperata. Pierderea din depreciere este reprezentata de diferenta
dintre valoarea contabila si valoarea de inventar.

Pentru anul 2020, cu ocazia inventarierii anuale a patrimoniului nu au fost constatate astfel de

diferente.

f) Reevaluarea imobilizarilor corporale:

In cursul exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2020 societatea nu a efectuat reevaluari
asupra elementelor de imobilizari corporale conform prevederilor contabile in vigoare la aceasta

data, precum si cu ultimele modificari ale legii contabilitatii .

g) Stocuri

La bilant, stocurile sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabila neta
(VNC). VNC se determina ca diferenta intre pretul estimat de vanzare si costurile estimate de

finalizare si de vanzare.
Costut este determinat pe baza metodei [costului standard] si/sau [costului mediu ponderat].

La iesirea din gestiune a stocurilor acestea se evalueaza si inregistreaza in contabilitate prin
aplicarea metodei: [FIFO (primul intrat - primul iesit 1/ [costului mediu ponderat] /[ LIFO (ultimul

intrat - primul iesit)].




h) Creante

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturata .in scopul prezentarii in situatiile
financiare anuale, creantele se evalueaza la valoarea probabila de incasat.Pentru creantele incerte

entitatea constituie ajustari pentru pierdere de valoare,

i) Investitii financiare pe termen scurt

Investitiile financiare pe termen scurt cuprind: actiuni detinute la entitatile afiliate, obligatiuni
emise si rascumparate, obligatiuni, certificate verzi primite, alte investitii pe termen scurt si creante
asimilate (depozite pe termen scurt la banci).

j}  Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilant la cost.Numerarul cuprinde
disponibilitatile banesti si depozitele la vedere. Echivalentele de numerar sunt investitiile
financiare pe termen scurt, extrem de lichide, care sunt usor convertibile in sume cunoscute de
numerar si care sunt supuse unui risc nesemnificativ de schimbare a valorii.

k) Capital social

Partile sociale sunt inregistrate in capitalurile proprii.

- Capitalul social subscris si varsat — 7.199.299 RON

I} Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca si o datorie catre actionari in perioada in care sunt declarate.

m}) Datorii comerciale

Datoriife comerciale sunt inregistrate la valoarea sumelor care urmeaza a fi platite pentru
bunurile sau serviciile primite.

n) Beneficiile angajatilor




Angajatii entitatii sunt membri ai planului de pensii al statului roman. Entitatea nu opereaza nici
un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare si deci, nu are nici un alt fel de alte obligatii

referitoare la pensii.

o) Impozite si taxe

Entitatea este platitoare de impozit pe profit} (microintreprindere din punct de vedere fiscal)].
Impozitul curent se calculeaza si se inregistreaza in perioada curenta, in conformitate cu

prevederile legislatiei fiscale,

p) Venituri

Venituri din prestari de servicii

Veniturile din prestari de servicii se inregistreaza in contabilitate pe masura efectuarii acestora.

Venituri din vanzari de bunuri

Veniturile din vanzari de bunuri se inregistreaza in momentul predarii bunurilor catre
cumparatori, al livrarii lor pe baza facturii sau in alte conditii prevazute in contract, care atesta
transferul dreptului de proprietate asupra bunurilor respective, catre clienti. Veniturile din

vanzarea bunurilor se recunosc in momentul in care sunt indeplinite urmatoarele conditii:

a) entitatea a transferat cumparatorului riscurile si avantajele semnificative care decurg din

proprietatea asupra bunurilor;

b) entitatea nu mai gestioneaza bunurile vandute la nivelul fa care ar fi facut-o, in mod normal,

in cazul detinerii in proprietate a acestora si nici nu mai detine controlul efectiv asupra lor;
c) marimea veniturilor poate fi evaluata in mod credibil;
d) este probabil ca beneficiile economice asociate tranzactiei sa fie generate catre entitate si

e} costurile tranzactiei pot fi evaluate in mod credibil.




Alte venituri

Veniturile din redevente, chirii, dobanzi si dividende se recunosc astfel;

a) dobanzile se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura generarii venitului

respectiv, pe baza contabilitatii de angajamente;

b) redeventele si chiriile se recunosc pe haza contabilitatii de angajamente, conform

contractului;

¢} dividendele se recunosc atunci cand este stabilit dreptul actionarului de a le incasa.

g} Cheltuieli

Cheltuielile se inregistreaza conform principiilor contabilitatii de angajamente, la perioada la care

se refera,

r} Corectarea erorilor

In cursul exercitiului financiar 2020 entitatea nu a identificat urmaroarele erori aferente
exercitiilor precedente.

-fei-

C.Abateri de la principiile si politicile contabile, metodele de evaluare si de ia alte prevederi din

reglementariie contabile

Nu au existat abateri de la principiile si politicile contabile, metodele de evaluare si de la alte

prevederi din reglementarile contabile;

D.Comparabilitatea valorilor prezentate in situatiile financiare

In exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2020, societatea a prezentat valorile in situatiile

financiare prin comparabilitate cu rezultatele exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2019.



E.Moneda de prezentare a situatiilor financiare

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala. Prezentele situatii financiare sunt

prezentate in lei.

2. Angojamente financiare, garantii sau active si datorii contingente neincluse in bilant;

angajamente privind pensiile si entitatile afiliate sau asociate
Entitatea nu detine elemente de aceasta natura la data de 31.12.2020.

3. Avansuri si credite acordate membrilor organelor de administratie, de conducere si de

supraveghere

Nu au fost acordate avansuri si credite membrilor organelor de administratie, conducere si

supraveghere,

4. Informatii privind actiunile proprii

in cursul exercitiului financiar incheiat fa 31.12.2020 entitatea a nu afectuat modificari.

Intocmit

Administrator

Director ec.

Ruse Laura
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PESCU BUSINESS CONSULTING S.R.L.

Sediul: Romania, Constanta, Afees Garcfilei nr. 18 bl. L75b sc. C ap.47, jud.Constanta Tel:+40-723-514-524 e-mail: mpescu@yahoo.com Nr.
Inregistrare Registrul Comerfului Constanta: 113/1262/2013, CIF: 31711917 Cont IBAN: RO91 BTRL RONC KT0? 1470 7504, Bancs Transilvania
Capital social subscris si viirsat: 200 tei

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT CATRE
ACTIONARII CARMECO S.A

1. Am auditat situatiile financiare anuale ale Carmeco S.A. (,,Societatea”) intocmite
la data de 31 decembrie 2020 formate din bilant, contul de profit si pierdere si notele
explicative la situatiile financiare neconsolidate, identificate prin wrmitorii indicatori:

+ rezultatul net (profit): 19.291 lei
+ cifra de afacerti: 668.386 let
- capitaluri proprii: 11.730.556 ler
2. In opinia noastré, cu exceptia unor ajustdri care ar fi putut i determinate ca fiind

necesare de situatiile descrise la punctele 3-4 din paragraful Baza opinie cu rezerve,
sitvatiile financiare anuale ale Carmeco S.A. furnizeazd o imagine fideli a situatiei
financiare, a pozifiei financiare si a rezultatelor Societitii la 31 decembrie 2020, in
conformitate cu prevederile Legii nr. 82/1991 Legea contabilitdtii, republicati, cu
modificarile $i completdrile ulterioare, ale Ordinului ministrului finantelor publice nr.
1802/2014 pentru aprobarea Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

Baza opiniel cu rezerve

3. Intrucat nu am fost notificati cu privire la efectuarea inventarierii patrimoniului,
nu am participat la inventarierea imobilizdrilor aferentd exercitiului financiar incheiat la
31 decembrie 2020 si nu am putut obtine probe de audit satisfacitoare cu privire la
imobilizdri Ia 31 decembrie 2020 prin efectuarea de proceduri alternative de audit.
Opinia noastrd asupra situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2020 a inclus o rezervd deoarece imobilizérile afecteazi rezultatul operational
si nu am fost In masurd si determindm dac# sunt nccesare ajustdri asupra rezultatului
global pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2020 si asupra rezultatului
reportat de deschidere. Opinia noastrd asupra situatiilor financiare pentru exercitiul
financiar incheiat la 31 decembrie 2020 include de asemenea o rezerva, datoritd efectelor
posibile ale aspectului mentionat mai sus asupra comparabilititii cifrelor perioadei
curente cu cifrele corespondente.



4. La 31 decembrie 2013, Societatea a procedat la reevaluarea terenurilor si
cladirilor aflate in patrimoniu pe baza raportului de reevaluare pregitit de un evaluator
independent. Opinia noastrii asupra situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 decembrie 2020 a inclus o rezerva intrucit nu au existat informatii
suficiente pentru a determina dacd valoarea reevaluatdi a imobilizirilor reprezintd
valoarea lor justd la 31 decembrie 2020 si nu am fost in misurd sa determinam daci ar fi
fost necesare ajustari asupra cheltuiclilor cu amortizarea si cu deprecierea imobilizirilor
corporale si rezultatului exercitiului financiar incheiate fa 31 decembrie 2020. Opinia
noastrd asupra situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2020 include de asemenea o rezervi, datoritd efectelor posibile ale aspectului mentionat
mai sus asupra comparabilititii cifrelor perioadei curente cu cifrele corespondente.

Consideram ci probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru
a forma o baza pentru opinia noastra de audit.

Aspecte cheie de audit

5. Aspectele cheje de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru
profesional, au avut cea mai marc importanta pentru auditul situatiilor financiare din
pericada curenta. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor
financiare in ansamblu si fn formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o
opinie separata cu privire la aceste aspecte.

a) Recunoasterea veniturilor

La nivelul recunoasterii veniturilor existd riscuri de denaturare semnificativd ca
acestea s nu fie recunoscute de managementul Societdtii conform Reglementarilor
legale aplicabile. Pot exista riscuri atit in ceea ce priveste cuantumul veniturilor
recunoscute cat s1 momentul recunoasterii acestora cu posibile denaturfri semnificative
in legaturd cu aplicarea principiului contabilitatii de angajament.

Raspunsul nostru la aceste riscuri de denaturare semnificativa s-a concretizat in
efectuarea unor proceduri de audit care au avut ca scop: analiza contractelor, a
documentelor justificative, testarea modului de recunoastere a veniturilor, obfinerea
probelor de audit suficiente si adecvate atit in legiturd cu momentul recunoasterii
veniturilor, dar i cu testarea asertiunii de acuratete.

b) Evaluarea creantelor

Conform cerintelor reglementarilor contabile aplicabile, managementul realizeazi
aserliuni cu privire la evaluarea creantelor prezentate la data raportdrii prezentindu-le la
valoarea la care se asteapta ca acestea sa fic realizate.

Réaspunsul nostru cu privire la riscurile de denaturare semnificativd referitoare la
asertiunile conducerii Societdtii legate de evaluarea acestor creante la data de raportare,
s-a materializat In proceduri de audit prin care am testat modul de recunoastere a
creanfelor incerte, precum si teste de estimare a ajustdrilor pentru deprecierea creantelor
pentru acele creante a céror scadentd a fost depdgitd cu mai mult de un an, respectiv
creante in litigiu. Societatea a ajustat creantele incerte si creantele a cdror scadentd a fost
depdsita cu mai mult de un an.




¢) Lvaluarea imobilizdarilor corporale

Afirmafiile conducerii cu privire la evaluarea imobilizarilor corporale pot reprezenta
riscuri de denaturdri semnificative care si se manifeste in sensul neaplicirii prevederii
reglementdrii contabile aplicabile de evaluare a imobilizérilor corporale la data de
raportare.

Réspunsul nostru la aceste riscuri de denaturare semnificativii in ceea ce priveste
evaluarea imobilizdrilor corporale au presupus teste prin care am observat natura
cheltuielilor capitalizate in costul activelor modernizate in cursul exercitiului 2020. Am
avut in vedere riscurile identificate la tratamentele contabile prezentate de Societate in
exercitille financiare precedente in legaturd cu modernizarile efectuate 1a imobilizarile
corporale existente la data raportdrii §i am efectuat proceduri prin care am obtinut o
asigurare rezonabile ¢ nu existd denaturari semnificative cu privire la aceste afirmatii.

d} Pragul de semnificatie

Pragul de semnificatie este stabilit de citre auditor ca urmare a aplicirii
rationamentului profesional aga cum prevad Standardele Internationale de Audit,

Reperul utilizat ca baza n stabilirea paragrafului de semnificatie global a fost
reprezentat de cifra de afaceri avind in vedere specificul domeniului de activitate in care
isi desfdsoard activitatea Socictatea. Pragul de semnificatie calculat pentru misiunea de
audit a fost 10.000 lei.

e) Continuitatea activitdfii

Conducerea entitdfii este responsabila pentru evaluarea si aprecierca premiselor de
continuitate pentru intocmirea situatiilor financiare.

Réaspunsul nostru a vizat inelegerea riscurilor de denaturare semnificativa existente
in legdturd cu afirmatiile conducerii pe planul continuitd(ii activititii si am analizat
aspecte legate de evolutia Societatii, am examinat procesele-verbale si minutele
Consiliului de administratie, precum s§i ipotezele existente pentru exercitiul financiar
2020.

Existd insd un risc semnificativ de continuitate a activitdfii legat de pandemia
mondiald cu virusul SARS-CoV-2, insé nu am putut evalua impactul pe care 1l are asupra
confinuitatii activitatii.

Toate acestea ne-au condus la aprecierea ca prezumiia de continuitate a activitatii in
intocmirea situatiilor financiare anuale, asumatd de conducerca Societatii, este adecvati
socletatea iesind din reorganizare judiciara.

Responsabilitatea conducerii privind situatiile financiare neconsolidate

6. Conducerea Societitii este responsabild pentru intocmirea si prezentarea fideld a
acestor sitvatii financiare in conformitate cu Legea nr. 82/1991 legea contabilititii
republicatd, cu modificdrile si completirile ulterioare, Ordinul ministrului finantelor
publice nr. 1802/2014, cu modificirile i completarile ulterioare.

7. Aceastd responsabilitate include:
i) conceperea, implementarea si mentinerea unui control intern relevantpentru
intocmirea si prezentarea fideld a acestor situafii financiare neconsolidate
ce nu conlin denaturdrl semnificative datorate fie fraudei, fie erorii;



i)  selectarea si aplicarea politicilor contabile adecvate;
iii)  realizarea unor estimdri contabile rezonabile pentru circumstanteledate.

Responsabilitatea auditorului

8. Responsabilitatea noastra este si exprimam o opinie asupra acestor situatii
financiare anvale neconsolidate, pe baza auditului efectuat.

9. Am efectuat auditul in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (JSA)
claborate de International Federation of Accountants (IFAC) si adoptate de Camera
Auditorilor Financiari din Roménia (CAFR). Aceste Standarde cer ca noi sd ne
conformdm cerinfelor etice si sd planificim si s realizim auditul in vederea obtinerii
unei asigurdri rezonabile cd situatiile financiare neconsolidate nu contin erori
semnificative.

10, Descrierea unui audit:

i) Un audit implicd realizarea procedurilor necesare pentru obtinerea
probelor de audit referitoare la sume si alte informatii publicate in situatiile financiare
neconsolidate.

ii) Procedurile selectate depind de rationamentul auditorului, inclusiv
evaluarea riscurilor ca situatiile financiare neconsolidate si prezinte denaturdri
semnificative datorate fie fraudei, fie erorii. in respectiva evaluare a riscurilor, auditorul
analizeazd sistemul de control intern relevant pentru intocmirea si prezentarea fideld a
situatiilor financiare neconsolidate ale entitdtii cu scopul de a planifica proceduri de
audit adecvate In circumstantele date, dar nu in scopul exprimirii unei opinii cu privire
eficacitatea sistemului de control intern al Societitii.

i) In cadrul unui audit se evalueazd, de asemenea, gradul de adecvare a
politicilor contabile folosite si mdasura in care estimirile contabile elaborate de
conducere sunt rezonabile, precum §i prezentarea globali a situatiilor financiare
neconsolidate.

Raport cu privire la alte cereri legale §i de reglementare

11. Administratorii sunt responsabili pentru ntocmirea si prezentarea raportului
administratorilor in conformitate cu cerintele OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementirilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate , punctele 489-492, care sd nu contini denaturari
semnificative §i pentru acel control intern pe care conducerea il considerd neccesar
pentru a permite intocmirea raportului administratorilor care sa nu contini denaturiri
semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorilor nu face parte din situatiile financiare individuale.

12, Opinia noastrd asupra situatiilor financiare individuale nu acoperi raportul




administratorilor. In legaturd cu auditul nostru privind situatiile financiare individuale,

noi am cifit raportul administratorilor anexat situatiilor financiare individuale si

raportam ca:

a. In raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie consecvente,
in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in sifuatiile financiare
individuale anexate;

b. raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din
Reglementirile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate .

13, In conformitate cu art. 10 alin. (2) din Regulamentul (UE) nr. 537/2014,

furnizdm urmditoarele informatii in raportul nostru independent de audit , care sunt

necesare in plus fatd de cerintele Standardelor Internationale de Audit:

Numirea auditorului si durata misiunii: Am fost numiti auditorii Societitii de Adunarea

Generald Ordinard a Actionarilor a Carmeco S.A. prin Hotérdrea nr. 1 din data de

11.05.2018 In vederea auditérii situatiilor financiare ale anilor 2019-2021.

Consecvenfa cu Raportul Suplimeniar prezentat Comitetului de Audit: La data emiterii

prezentului raport de audit, Societatea nu are un Comitet de Audit, citre care s3 emitem

un raport suplimentar.

Furnizarea de servicii care nu sunt de audit: Declardm ca nu am furnizat pentru

Societate servicii interzise care nu sunt similare auditului , mentionate la art. 5 alin. (1)

din Regulamentul (UE) nr. 537/2014 . In plus, nu am furnizat pentru Societate alte

serviei care nu sunt de audit si care nu au fost prezentate in situatiile financiare

individuale,

Constanta, 15 aprilie 2021

Pentru s1 in numele PESCU BUSINESS CONSULTING SRL

inregistrat Ia Camera Auditorilor Financiari din Roménia

cu nr. 1186/26 1unie 2013

avand viza anuald seria 126485 emisd in data de 13.04.2021 de citre Autoritatea pentru
Supravegherea Publicd a Activitatii de Audit Statutar

Pescu Mihai

fnregistrat la Camera Auditorilor Financiari din Roménia

cu nr. 2586/29 septembrie 2008

avand viza anuald seria 125294 emisa in data d 42021 de catre Autoritatea pentru
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PREVEDERILE DE INDEPLINIT

RESPECTA

NU RESPECTA /
RESPECTA
PARTIAL

MOTIVUL PENTRU NECONFORMITATE /

MASURI PENTRU A AJUNGE LA INDEPLINIRE

Al

Societatea trebuie sa detina un regulament intern al Consiliului
care sa includa termeni de referinta cu privire la Consiliu si la
functiile de conducere cheie ale societatii. Administrarea
conflictului de interese la nivelul Consiliului trebuie, de
asemenea, se fie tratat in regulamentul Consiliuiui.

A2

Orice alte angajamente profesionale ale membrilor Consiliului,
inclusiv pozitia de membru executiv sau neexecutiv al Consilivlui
in alte societati {excluzand filiale ale societathi) si institutii non-
profit, vor fi aduse la cunostinta Consiliului inainte de numire si
de pericada mandatului.

A3

Fiecare membru al Consilivlui va informa Consiliul cu privire 1a
orice legatura cu un actionar care detine direct sau indirect
actiuni reprezentand nu mai putin de 5% din numarul total de
drepzuri de vot. Aceasta obligatie are in vedere orice fel de
legatura care poate afecta pozitia membrului respectiv pe aspect
ce tin de decizii ale Consiliului.

A4

Raporiul anual trebuie sa informeze daca a avut loc o evaluare a
Consiliului, sub conducerea presedintelui. Trebuie sa contina, de
asemenea, numarul de sedinte ale Consiliuiui,

- In cursul anului nu a avut loc o evaluare a
Consiliujui.

- In cursul anului au avut loc 12 sedinte ale
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Consiuliului de Administratie
A5, Procedura privind cooperarea cu Consultantu! Autorizat pentru Nu exista o procedura expresa - Societatea
perioada in care aceasta cooperare este impusa de Bursa de mentine legatura cu Consultantul Autorizat
Valori Bucuresti va contine cel putin urmatoarele; ce a acordat asistenta de specialitate in
vederea listarii pe piata AeRO
A.5.1. | Persoana de legatura cu Consultantul Autorizat Grasu Stelian
A5.2 | Frecventa intalnirilor cu Consultantul Autorizat, care va fi cel Se primeste consultanta in vederea
putin o data pe luna si ori de cate ori evenimente sau informatii intocmirii rapoartelor curente/periodice,
noi implica transmiterea de rapoarte curente sau periodice, astfel redactarii convocarilor adunarii generale,
inca Consultantul Autorizat sa poata fi consultat obligatiilor necesare a fi respectate pentru
asigurarea transparentei, etc.
A.5.3 | Obligatia de a furniza Consultantului Autorizat toate informatiile . . . -
S ] . . . Se furnizeaza informatii relevante privind
relevante si orice informatie pe care in mod rezonabil o solicita , . . . .
. . . evenimente not sau informatiile solicitate de
Consultantul Autorizat sau este necesara Consultantului Autorizat
. .. e L N catre consultant
pentru indeplinirea responsabilitatilor ce-i revin
A5.4. | Obligatia de a informa Bursa de Valori Bucuresti cu privire la orice
disfunctionalitate aparuta in cadrul cooperarii cu Consultantul Nu este cazul
Autorizat, sau schimbarea Consultantului Autorizat
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B.1. Consiliul va adopta o politica astfel incat orice tranzactie a
societatii cu o filiala reprezentand 5% sau mai mult din activele Nu exista o astfel de politica — societatea nu
nete ale societatii, conform celei mai recente raportari financiare, detine filiale

sa fie aprobata de Consiliu.

B.2. Auditul intern trebuie sa fie realizat de catre o structura
organizatorica separata (departamentul de audit intern) din
cadryl societatii sau prin serviciile unei terte parti independente, X In curs de implementare
care va raporta Consiliului, iar, din cadrul sccietatii, ii va raporta
direct Directorului General.

C.i. Societatea va publica in raportul anual o sectiune care va include Indemnizatii administratori 500 ron /luna
veniturite totale ale membrilor Consiliului si ale directorului brut

general aferente anului financiar respectiv si valoarea tuturor
bonusurilor sau a oricaror compensatii variabile si, de asemenea,
ipotezele cheie si principiile pentru calcularea veniturilor Nu s-au acordat alte sporuri, bonusuri sau
mentionate mai sus. alte avantaje banesti

X Salariu Director General 4.405 ron/luna brut

D.1. Suplimentar fata de informatiile prevazute in prevederile legale,
pagina de internet a societatli va cuprinde o sectiune dedicata
Relatiei cu Investitoril, atat in limba romana cat si in limba X Pagina de internet a societatii este finalizata
engleza, cu toate informatiile relevante de interes pentru
investitori, incluzand:

D.1.1. | Principalele regulamente ale societatii, in particular actul
constitutiv si regulamentele interne ale organelor statutare
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D.1.2. | CV-urile membrilor organelor statutare

D.1.3. | Rapoartele curente si rapoartele periodice

D.1.4. | Infermatii cu privire la adunarile generale ale actionarilor, ordinea
de zi si materialele aferente, hotararile adunarilor generale

D.1.5. | Infermatii cu privire la evenimentele corporative precum plata
dividendelor sau alte evenimente care au ca rezultat obtinerea
sau limitari cu privire la drepturile unui actionar, incluzand
termenele limita si principiile unor astfel de operatiuni.

D.1.6. | Alte informatii de natura extraordinara care ar trebui facute
publice: anularez/modificarea/initierea cooperarii  cu  un
Consultant  Autorizat, semnarea/reinnoirea/terminarea unui
acord cu Market Maker.

D.1.7. | Soc etatea irebuie sa aiba o functie de Relatii cu Investitorii si sa
inctuda in s2ctiunea dedicata acestei functii, pe pagina de internet
a societatii, numele si datele de contact ale unei persoane care X
are capacitatea de a furniza, la cerere, informatii
corespunzatoare.

D.2. O societatea trebuie sa aiba adoptata o politica de dividend a Profitul realizat este utilizat pentru
societatii, ca un set de directii referitoare la repartizarea profitului X acoperirea pierderilor din exercitiile
net, pe care societatea declara ca o va respecta. Principiile anterioare.
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politicii de dividend trebuie sa fie publicate pe pagina de internet
a societatii.

b.3.

O societatea trebuie sa aiba adoptata o politica cu privire |a
prognoze si daca acestea vor fi furnizate sau nu. Prognozele
reprezinta concluzile cuantificate ale studiilor care vizeaza
determinarea impactului total al unei liste de factori referitorifa o
perioada viitoare {(asa-numitele ipoteze). Politica trebuie sa
prevada frecventa, periopada avuta in vedere si continutul
prognozelor. Prognozele, daca sunt publicate, vor fi parte a
rapoartelor anuale, semestriale sau trimestriale. Politica cu privire
la prognoze trebuie sa fie publicata pe pagina de internet a
societatii.

In cadrul Adunarii Generale a Actionarilor
de aprobarea a situatiilor financiare se

X prezinta actionarilor Bugetul de Venituri si
Cheltuieli, in baza prognozelor pe termen
scurt.

D.4.

0O societatea trebuie sa stabileasca data si locul unei adunari
generale astfel incat sa permita participarea unui numar cat mai X
mare de actionari.

D.5.

Rapoartele financiare vor include informatii atat in rormana cat si In curs de dezvoltare.
in engleza, cu privire la principalii factori care influenteaza
schimbari la nivelul vanzarilor, profitului operational, profitului
net sau orice alt indicator financiar relevant.

Din registrul actionarilor reiese ca aproape
X toti actionarii sunt cetateni romani, astfel
raportarile s-au publicat numai in limba
romana.
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D.6.

Societatea va organiza cel putin o intalnire/conferinta telefonica
cu analisti si investitori, in fiecare an. Informatiile prezentate cu
aceste ocazii vor fi publicate in sectiunea Relatii cu Investitorii de
pe pagina de internet a societatii, la momentul respectivei
intalniri/conferinte telefonice.

Societatea considera ca informatiile cuprinse
in rapoartele periodice transmise catre ASF,
BVB/AeRo, publicate de asemenea si pe
pagina de internet proprie au asigurat un
grad ridicat de transparenta ce permite
investitorilor sa ia decizii hazate pe
informatii corecte si concrete.

Consiliul de administratie
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